
Tīmekļa izpētes projekts 

Kļūstiet zirgu vārdotājs 

Ievads 
 
Tradicionālā Lipizana zirgu audzēšana un uzturēšana Lipicas zirgaudzētavā nozīmē 
zirgu audzēšanu tradicionālā veidā, lai rezultātā varētu veikt klasisko iejādi un citas 
sacensības. 
 
Lipicas zirgaudzētavas izcilība kultūras un tradicionālo vērtību izteiksmē balstās 

sekojošos faktos: 

Tā ir unikāla zirgaudzētava, viena no senākajām, kur tiek audzēti tīršķirnes zirgi – 

Lipizana zirgi. Tā ir senākā zirgaudzētava Eiropā, kas koncentrējas uz tikai vienas zirgu 

šķirnes audzēšanu. Tās teritorija ir ļoti neliela, bet nodrošina visus optimālos apstākļus 

izcilas kvalitātes Lipizana zirgu audzēšanai. Tā piedāvā teicamu vidi, kas atbilst 

individuālām prasībām,- kā apkārtne, arhitektūra, ainava… un viss pamazām vien tika 

veidots ar vienu mērķi: Lipizana zirgu audzēšana. 

Audzētavai piemīt izcils attīstības potenciāls Lipizana šķirnes zirgu audzēšanai un 

izplatīšanai visā pasaulē. Tās attīstība spēlē lielu lomu Slovēnijas starptautiskās 

reputācijas radīšanā un nostiprināšanā. Lipicas zirgaudzētavas aizsargājamai ainavai 

un arhitektūras kultūrmantojumam ir neizsīkstoša un ekskluzīva nozīme audzētavas 

pamatdarbā – zirgu audzēšanā un jāšanas sportā. 

Tādēļ ir tik svarīgi uzturēt tradīciju dzīvu. Mums joprojām jāmeklē iespējas, lai to spētu 

finansiāli nodrošināt. Viens veids, kā to darīt, ir meklēt jaunas aktivitātes, lai piesaistītu 

cilvēkus un radītu interesi apmeklēt zirgaudzētavu, lai uzzinātu vairāk par Lipizana 

zirgu audzēšanu. Viens no šādiem piedāvājumiem ir iespēja kļūt par “Zirgu vārdotāju”. 

Avots: https://www.lipica.org/en/discover-lipica 
 
Uzdevuma mērķis  
 
Uzdevuma mērķis ir vairāk uzzināt par dažādām kultūrām un tradīcijām, izpētīt senās 

tradīcijas Slovēnijā, salīdzināt ar tradīcijām pašu zemē. 

Bagātināt vārdu krājumu, attīstīt valodas prasmes, it īpaši lasīšanas, runas un 

prezentācijas prasmes. 

 

Uzdevums 

https://www.lipica.org/en/discover-lipica


Sadalieties pāros vai mazās grupiņās pa 3 līdz 4 cilvēkiem katrā. Katra grupiņa meklē 

informāciju par aktivitāti “Kļūsti zirgu vārdotājs”, kas tiek piedāvāta Lipicas 

zirgaudzētavā; pēc tam sagatavojiet prezentāciju par šo tēmu un sniedziet savu 

skaidrojumu, kāpēc ir vērts zirgaudzētavu apmeklēt. 

 

Prezentācijā iekļaujiet sekojošu informāciju: 
 
- Lipicas zirgaudzētavas apraksts un atrašanās vieta; 

- Tradicionālā Lipizana zirgu audzēšana; 

- Aktivitāte “Kļūsti zirgu vārdotājs”, kas tiek piedāvāta Lipicas zirgaudzētavā; 

- Vai zirgu vārdotāji ir patiesība vai mīts? 

- Vai zirgu vārdotāji var tiešām sniegt palīdzību? 

- Citi interesanti fakti. 

 

Informāciju varat meklēt šeit:  
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/cilvekstasti/zirgu-vardotaja-urzula-kronberga-
-trenere-un-zirgu-psihoterapeite.a111872/ 
 
https://www.diena.lv/raksts/sodien-laikraksta/atrodot-videjo-starp-sapratni-
uzslavu-un-disciplinu-14151559 
 
http://epadomi.lv/majai/14052010-ka_sakst_draudzeties_ar_zirgu 
 
https://jauns.lv/raksts/zinas/57735-ka-pilssala-dzivo-zirgu-vardotajs-einars-
reportaza-no-jelgavas 
 
http://www.lipica.org/en/what-to-do/activities/riding-lipica/2002  
 
https://www.ofhorse.com/view-post/Horse-Whisperer-Real-or-Myth-1  

https://blog.nationalgeographic.org/2011/06/16/the-real-horse-whisperer/  

http://www.careerwithanimals.co.uk/what-does-horse-whisperer-do.html  

https://www.youtube.com/watch?v=c7Z9dF7nZnw 

https://www.psychologytoday.com/us/blog/life-in-body/201407/horse-whispering-

life-enrichment  

https://abcnews.go.com/beta-story-container/International/horse-whisperer-helps-

stress-sufferers/story?id=55407267  
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Secinājums  
 
Jūs veicāt padziļinātu pētījumu un uzzinājāt daudz par Slovēnijas nemateriālo kultūras 

mantojumu. Jūs pieredzējāt grupu darba priekšrocības un trūkumus, un pieņēmāt 

kopīgus lēmumus. Paveiktais uzdevums sniedza jums ieskatu par tradicionālo Lipizana 

zirgu audzēšanu, kā arī deva iespēju uzzināt par neparastām lietām, kas saistītas ar 

zirgu tematiku Slovēnijā. 

 
1. Izveidojiet prezentāciju un sniedziet to pārējiem grupasbiedriem! 
 


